
Marie Jetmarová – životopis 

Marie Jetmarová se narodila 25. dubna 1933 v Dolním Kamenci na Slovensku. Dětství 

prožila v těžkých časech druhé světové války a její osud byl významně poznamenán 

okolnostmi, které ovlivnily celou generaci. 

Rok po jejím narození se s celou rodinou přestěhovali za prací do Strážnice u Mělníka. 

Tam také v šesti letech nastoupila do školy. Kromě dnešních předmětů se povinně učili 

německý jazyk a náboženství. 

V posledním roce druhé světové války se do jejich školy nastěhovali Němci a spali ve 

třídách na slámě. Přes den němečtí vojáci znásilňovali děvčata z okolí a stříleli Rusáky. 

Mariin mladší bratr jednou našel na ulici pero a přinesl ho domů. Pero začalo vibrovat, 

Pepík ho upustil na zem a štěpiny, které se z pera vypustili, pořezaly matčiny nohy. 

Ve dvanácti letech jejich rodiče na týden odjeli na Slovensko a nejstarší Marie se 

musela o své sourozence starat. 

Když jí bylo šestnáct let nastoupila do své první práce do přádelny. Odtud ji vyhodili 

kvůli věku a další práci si našla v továrně na obtisky porcelánu a dalších věcí. Všechny 

peníze, které si vydělala, musela dávat otci, který platil účty celé hospodě. 

V sedmnácti letech se od rodičů odstěhovala ke kamarádce do Police. Tam se 

zahleděla do bratra kamarádky Jendy, kterého už znala z práce a dříve se svěřila kamarádce, 

že se jí líbí. 

Týden před osmnáctými narozeninami měla mít s Jendou svatbu, jelikož nebyla 

plnoletá, musela mít povolení od otce. Otec odmítal podepsat a vyhrožoval jí soudem, když si 

ho vezme bez jeho svolení. Nakonec ale svolení špinavě za pomoci alkoholu získali. 

S Jendou se přestěhovali do Radonic a zde založili svou šestičlennou rodinu. Narodili 

se jim tři dcery a jeden syn. 

S manželem se okolo roku 1975 přestěhovali do Kadaně. Manžel jí zemřel v poměrně 

nízkém věku.  

Marie v současné době má 7 vnoučat a 9 pravnoučat. Dodnes žije v Kadani a čile si 

užívá života. 

 


